Mā p̄nīa & cetera sacra in virtute passio nis xp̄i opāt. Iste balsamū mortua corpora incorrupta custodit: q̄r quātū dissoluit tantū sumit. Silī exemplū passionis xp̄i carnē qd̄em. i. carnalia vita mortificat: s̄ mortificatos carne a peccatorū corruptiōe seruat. Nam q̄ xp̄i sunt carnem suā cruci fixerūt cum vītis & occupantēs: vt dicit Apls ad Hal. v. Iste balsamū mortuū ve nensis occurrit: q̄r passio & crux xp̄i valde de tentationib⁹ demonū oblitūt. Et ideo figurata fuit in serpēte eneo cuius aspect⁹ a morsibus serpentū liberat. Hume. xx.

Capitulum: LXX

Ancti viri assi milian floribus. De q̄bus dici

tur Lāt. i. Flores apparuerūt in terra nr̄a. i. in ecclia vel in carne humana. Sūt em̄ ad modū floꝝ multi odoris in exemplis q̄bus alios attrahunt: Apls. ii. Corinth. ii. xp̄i bon⁹ odor sumus. Lāt. i. Vīnce florētes odorem dederūt & vox t̄c. Iste sunt dulcis saporis in verbis: q̄bus audientiū mētes reficiūt. Ps. cxviii. O dulcia fauicibus meis eloquia tua sup mel or meo. Proverb. xv. Dulcia eloqua ma tora repier. Iste pulchri coloris. i. gratiosi aspect⁹ in mortib⁹ suis honesti & modesti: quib⁹ intuentiū oculos alliciunt: sicut dicit de beato Stephano: Act. vi. q̄ intuentes in eū omnes q̄ sedebat in p̄cilio videbūt faciem eius tanq̄ facie angeli. Iste sunt sic flores maxime virtutis. i. in miraculis t̄ signis q̄ supra naturā ostendit sicut xp̄s dixit: Signa aut̄ eos q̄ crediderūt hec sequētur: In nōte mea demona efficiēt. Item flores: cāpos: silvas: & hortos sua pulchritudine exornat & vestiūt. Mā in campis lilia: & in hortis rose & in silvis viole iuenerūt. Tanq̄ & lilia agri sunt virgines q̄ in agro corpis sui virginitatē can dorē & odore deo exhibueſt. Tanq̄ ho ro se rubētes fuerūt sancti martyres quoꝝ vita fuit velut hortus: sp̄a sepe h̄ est multitudine penarū & suppliciorū xp̄i amore cir cūdatus: in q̄bus velut rose albescētes p̄ ritate nuerūt: & velut rose rubee sanguine suo purpureo rutilarūt. Sz tanq̄ viole sil uax fuit p̄fessores: quoꝝ plurimi in silvis seu heremis dēū p̄emplātes latuerūt: & cōsueluerūt viole odore bonevite redolue-

Liber tertius

rit: et per metus humilitatem precipua inclinata
semper capita deo tenuerunt: sed viola circa
flosque aliquorum incarnauit. **P**rote sancti viri
assimilant gariofolis: quod illi sunt electi quod
habent nigri colorum: acutus sapore: suauem
odorum: et quod manu compresi emittunt aliquem
humorem. Sic viri sancti et perfecti sunt colo-
re nigri per apparitionem despectionis: sapore
acuti per sapientiam: et odore suavem per
genitatem: vel gratiam: peruerationem: complexione hu-
midam per lachrymam: emulsionem. **N**on compresi
in iuriis plausu se lachrymis vindicantur.
Ansio Ambro. de se dicebat aduersus mili-
tates gothos: Arma mea lachryma mee fuc-
tur. **P**rote gariofoli cerebry et virtute a stale
decorat: quod faciunt sancti suis officiis: cor-
dis paucorum reuelant suis exponitis: et virtutez
nature deficitis in primis adiuuant suis
elementis vel beneficis. **H**ec sancti viri
assimilant palmitibus. **P**roto rōne nutriti-
onis: quod palmites a vite nutrimenta susci-
piunt. Et ideo tardius vivunt et fructificant
quod viti permanet ynti. **N**on nutrimentum
quod a vite suscipiunt: soli quantum necesse est reti-
nent. quod vero supfluit in materiali germissi:
frondes: floris et fructus transmittunt. **A**nde
palmites a vite separati: non fructus faciunt sed
arecent. **S**icut sili etiam modo sancti viri quod viti p-
graz vel charitatem viti Christi: quod dixit Job.
xv. Ego sum vitis vera: sic vivit vivunt et
spuleas fructus faciunt: sed ab eis percuti
non faciunt fructus vite. **i.** opera vite eterne dig-
na. Et ideo dixit ipse Christus Job. xv. Ego sum
vita: vos palmites: et sic palmites non poteris
fructu nuli māseris in vites nec vos ni-
si in me māseris. **S**ed etiā sancti viri assimilant
palmitibus et rōne insertionis: quod surcu-
lus vni palmitus inserit in alto pal-
mitae vite: et fructificant in eo. **A**nus docet
hoiles ex cadae vite facere vuas diuersi col-
loris: quod si dum viti inserit viti fiat insertio
in tribus ramis: pcedentibus ab uno ramo ipsi
vitis: et cum uno surculo insertionis colorē
rubeum apposuerit: et cum alto blauum: et cum
tertio colorē croceum vel etiam alium. singuli
palmites ex predictis ramis pcedentes tales
vuas faciunt quales appositi sunt colores. Et
sicut etiā possit fieri in alijs platis suo modo.
Sic autem palmites vel ramii vitis inueni in
corporant insertionem: ita fideles Christi de-
bet inuenire ynitri et incorpari per charitatem
delectionis. Et tunc ynuis uisus faciet vuas di-

De vegetabilibus et plantis

onibus et afflictionibus plenitudo: cum spinis tamen. i. afflictionibus carnis habet albedinem inocentie et puritatem metis. Secundo sancti viri as similans lignis thinis: quod ligna thina sunt spuribilis: quod ut quodam dicunt nec in igne consumuntur: nec in aqua resoluuntur. Sic sancti viri sunt per persistantiam solidi: quod nec igne aduersitas virum: nec aqua voluptate resoluuntur. Ps. lxxv. Tristium per lignem et aquam. Tertio sancti viri sunt siles lignis thinis. Quia talia ligna sunt specularia: sunt enim valde fulgentia et ad modum speculi polita sunt ad modum vnguis. Unde in eis resultat imagines sicut in vnguis. Sunt sancti habent se per modum speculi. In quo vita velut in quodam speculo quilibet conspicere potest vitam suam. Vnde sit sedata sit ab ea dissensitat: vel sit pulchra si in ea conueniat. Ex his autem vestrum salomonem Christus fecit in domo ecclesie gradus: quod ex eo exemplis conspicimur: quoditer ad vitam eternam scandere debemus. Fecit etiam ex his ultra terram. sed dicit: quod ex eo quod est uteribus colligere possumus quales nos esse oportet: ut in nobis veluti suis sedibus residat deus. La. LXXI.

Natieta assimilis

Patur amomo. de quo fit metio. Apoc. xviiiij. Cinnamomum et amomum et odore cameto et ceterum. Amomum est herba nascente in Syria: cui sapientia assimilata. Heromo ppter odor varietates. Est enim herba odorifera habens odoratam sicut cinnamomum. Et est colore subrufa habens folia diuina: et semina copiosa: et album florum ut viola: sicut dicit Diafo. Sunt sapientia est odorifera: et generat honestatem: et colore subrufa: quod insinuat charitatem. et habet folia. i. vera: et semina in cinque suadet unitatem: et in semine copiosa per odorem assabilitatem vel affluibilitatem. Hanc semine est verbum dei qui sapientia affluit. Et habet florum album per sternitatis puritatem: quod nisi albi flores sunt per meditationes. Secundo sapientia assimilatur amomo. ppter proprietatum elegibilitatem: quod illud amomum est eligendum quod est recte longum album semine plenum: super virgas purpureas expalsum: et odoriferum et pederosum. Tercio ppter oes istas predicationes doctrina sapientie. i. sacre scripture est inter doctrinas marie eligenda. Hanc ipsa est semper recte ppter expositionum nouitatem: ipsa longissima per ipsius diurnitatem. Ipsa ei cepit tradiri

ut dicit Augustinus. ab exordio generis humani et durabili usque ad finem. Et hoc ipsa de se dicit Eccl. xxiiij. Ab initio et anno secula creata sunt et usque ad futurum seculum non desinat. Item ipsa est alba. ppter sermonis puritatem. in qua nulla ictus obumbratio vel pimixtio falsitatis: secundum plena ppter verborum fecunditatem. Nam verba dei quae in ipsa continentur sunt quodam semina sunt quod filii spirituales in fide Christi generantur. Iacobus. Sunt voluntaria et genit nos spiritus ve ritatis et ceterum. Item est super vias purpureas. i. super metas doctorum et martyrum exparsa. Propterea enim fuerunt virge ppter transgressorum correctionem: ppter errantium directionem: ppter debilitum sustentationem. Fuerunt etiam purpurei per amoris inflammationem: per sanguinis effusionem: vel ppter regimini plationem. Max purpureus quod color est regalis color. Item odorifera ppter honestatem. Honestas enim assimilata odor ppter attractionem: quod honestus est quod sua virtute nos trahit: ut dicit Tullius. De sapientia dicit Sapientia. viij. Tene runt nubila ola bona parit cum illa: et innumerabilis honestas per manus illi. Item ipsa est pderosa per suauitatem grauitatem: Isa. xxxiiij. Ut erit legis pderas. Tertio ppter virtutem multiplicitudinem. Habet enim amomum multas virtutes videlicet scorpiorum ictibus resistendis: oculos souendi: et dolorum intestinorum scandandi. Sic sapientia ictibus scorpiorum. i. deceptiis obuiat hereticorum oculos mentis illuminando pforat: et in doloribus consolatur et letificat. Item sapientia assimilata buxo. Propterea ppter substantiae soliditatem. Est enim arboris solida substantia et compacta: et humidat viscosa. ppter quod lignum est pderosum: et in aqua nullum mox perit fundum: quod portos aptos non habet in quod subintret aer. Propterea super aquam natari non potest. Sunt sapientia vera et spiritualis reddit hoeres solidum. i. patientem et aduersitatem: et compactum. i. statem in peculiaribus: et humidum. i. abundantem in lacrymis. Hanc cor sapientem ubi tristitia: Eccl. viij. Item viscosa in amictibus. Nam viscus illud quod ei adhaeret: non tamen capit se et tenet. Quia secundum hoc sapientia tenet. i. firmum est in amictibus quaz accipit. Item fac pderosum in aliis: Eccl. xxij. Nam sapientia statim pderatur. Item profundum in scripturam. Nam petere aqua secundum est penetrare profunditate scripture: sicut illud Job. xxvij. Profunda sinuosa scrutatur et abscondita pducitur in lucem. Secundo. p-

Liber tertius

pter materie lenitatem. Nam tabula buxea ppter lenitatem materie optime polis et tergitur. Et illud non copet sapienti habere metuē politam et tersam ab omni vito et macula. An Grego. nacianen^d dicit. quod prīa sapientia est vita laudabilis: et apud deū pura mens p quā puri pure iunguntur et sancti sacerdocti sociantur. Tertio ppter viroris pertinuitate: quod buxus habet folia tempore virētia: et hoc buxus arbor: et hoc buxus p ligno. vñ qdā dicitur: Hoc buxus crescit: hoc buxus crescere nescit. Folia igitur eius non de leui causa caduntur: sed dum vñ cadit alterum crescit. Et iō buxus semper virēns est: et quod color viridis est maxime gratius oculis: et buxus habet folia tempore virētia: significat quod hō sapientis semper habet verba grata et amabilia. Eccl. ix. Sapientia in verbis amabilis se facit. Hoc sapientia assimilat radici. Nam radix licet sit vñ buxus diffusa et emollis in substātia. Sic sapientia quoque uts exterius ostendit se hispidū et rigidū: tunc erode et benigna et mollis. Sap. 1. Benignus enim est spūs sapientie. Hoc radix est porosa: pori autem sunt subtilissima corporis frumenta sine vie. An in hoc signat multas et subtiles vias quibus sapientia in bonis agreditur: vel in se ipso dum virtus oppositū attendit. Nam in de bonorum non in memor et malorum et eorum vero. et sic virtus latus ad modum rei tortuose vñ tenendo et aliud considerando occupat et tāgit. Hoc sapientia vero assimilat hebetem: quod est lignum ethiopicum colore nigra tactulene et planū: duz et ponderosum. An pp̄e copactionē porozum in aq̄ possum mox fūda petitur: ut dicitur Psalms in libro de vegetabilib⁹ et plantis: et tū si igni appositū fuerit: ipso rapit et suauē de se odore et sumū emittit. Sit vero et fin deū sapientia coloris nigri. I. ap̄ parēt despectus p humilitatem. Nam enim hoc sapientia est sui ontartia. An Grego. Nacianen^d dicit. Hoc ipsum philosophat suū ne philosophari viderer: sc̄ies quod velle videri sapientia est oīno non ē sapientia. Hoc est etiam planus. I. māsuerit p diversitatē lenitatem: durus p iusticie severitatē pōderosus p prudētē maturitatē. Fundi aq. I. scripturā te et sapientie (et ita dicā) ē periculus et uelli-

gētie p funditatem. Igne inflamabilis p charitatem feruiditatem: boni odor emissius p boni exempli suavitatem. Ap̄ls. ii. Cor. ii. Chisti bonus odor sumus.

Capitulum: LXXII

Lientia humia

Hoc assimilat illi herbe quod est summa terre. Quod p pmo ex ipso generat. p pterea enim sic dicitur quod est generare ex qdā sumositate grossa resoluta a terra. qdā autem sumositas a terra resoluta est sensitua cognitionis p abstractione a materia: et ex hac sumositate generalis herbas. et sensitua cognitionis et sc̄ia intellectiva. An Psalms dicit quod oīs nostra cognitionis origine a sensu. Bibiliū enim binū est in intellectu quod pūs non fuerit in sensu: et alio modo sit in sensu: et alio modo in intellectu. Sed pater ex copiā dicit quod herba est tanto melior quanto viridior. An dicitur sicca nullus valor efficit. Sic est in scientiis. nam herba quanto est viridior tanto magis delectat aspectū: vñ illa scientia est ut herba viridior quod magis delectat intellectum: et scientia est cetera melior: sic scientia diuina ut Psalms dicit in libro de psalmis animalium quod licet de diuinis possimū minū scire et de aliis reb⁹ tamen illud modicum delectabilit̄ est qdā omni alio rū cognitionis quod apud nos sit. Hoc herba est tanto viridior quanto humorosior: et illa scientia est viridior quod est humorosior. affectiosior. In hoc quod alias scientias erudit sc̄ia theologica: quod maxime est affectiva. Iad amo et affectū boni inflammat. Hoc. xxiiij. Nonne verba mea qdā ignis. Tertio pater ex purgatiōe: quod herba purgat melancoliā. Est enim calida in pmo gđu. Sic scientia studiū relevat tristitiae tediū et melancoliā. I. acridiū fugat: et picipue hoc facit secura quod maxime in tristitiae solat. An. i. Mach. xiiij. Habebet solatio libros sc̄tos. Quarto ppter ex inflatiōe: quod herba est inflativa et vētolit: generativa: vñ cit asilo vel senectuē emiscēda. Sic scientia est occasio inflatiōis supbie dicte Ap̄lo. Scientia inflata et vētolit: vane glorie: nisi cit aniso vel se nticulo. I. de timore ventū vanitatis expellente miliceat. Unde Grego. Nacianen^d dicit: scientie desideriū et inquisitiō qdā non nisi timor dei precesserit effrenatos animos in precep̄s ducit.

Capitulum: LXXIII

De vegetabilibus et plantis

Criptura sacra

nutrit nos in Christis et edificat in

exemplis et purificat in memorib[us].

Anna ipsa assimilat sanguinem: cuius gl[ori]a est excep-
tio triplex: leni cortex interior: et se dulcis et

nutribiles. **A**ns de eis ho[mo]es antiqui vnde
h[ab]ent. Sic sacra scripture Christa sunt triangula-

ria in quatuor instruunt nos de fide beatissime

trinitatis. **A**ns in quatuor nos de tribus Christi

theologis informati. **A**ns que continent sub terra triplice sensu mysticu[m]: s. ana-

gogie et allegoria cum et tropologicum sive

moral[em]. Et sunt spiritus sacre scripture inter-

ligentes sub leni cortice. s. sub facilitate terra in-

terclusae. et sunt dulces valde: sicut illi Propterea.

xxvij. **O** dulcia saeculis meis eloquia tua super meliori meo. Et sunt spiritus nutritive

s. spiritus vite obseruative: Marth. viii. Non

in solo pane vinit homo: sed in omni Christo quod pre-

cedit ab ore dei. **A**ns Moses in monte qua-

draginta diebus cum isto solo cibo permanebat. s.

allocutio divine sine aliquo corporali ciborum: et

similiter alijs antiqui patres a cibo spirituali aliti

sunt. **H**ec fagus est arbor edificans et asserti-

bus valde apta. Sic ex sacra scripture tra-

hunc assertus. s. sanctorum patrum exemplarum q[ua]-

bus conservatur spiritus optima edifi-

cia. **H**ec fagus est arbor cuius substantia pu-

ra a vermis non corosca est arti vitre val-

de necessaria: quod ex eius cineribus cum alijs ad

tuncit vitrum maximum. Cinis autem fagi est

memento mortis ad quod nos sacra scripture inducit. et ex hoc fit vitrum purissimum. Et hu-

musmodi memoria hominem a peccato fordidit

preservat: sicut illud Eccl. vii. Memorare

nouissima tua et in eternum non peccabis. **H**ec

sacra scripture doctrina assimilat nuci. Quia

fructus nucis ut dicit Iustus tantum vim ha-

bet ut missus inter fungos et cibos vene-

nosque quecumque in eis est virulentum effundat

rapiat et extinguit. Sic sacra scripture quodcumque

est virulentum vel noxiu[m] in h[ab]itu disciplinis si-

ue scientie corrigit et redenat. **A**ns de scripta sa-

crip[ta]ura dicit Augustinus. ii. li. de doctrina Christi na:

quodcumque homo videtur si non sibi est ibi dam-

nat si utile ibi lucet. **H**ec sacra scripture assi-

milat: auellane. **P**roto rōne coitatus: qui sic

dicit Iustus. Et eo quod in publico loco quasi in silua

erit et ab oīb[us] euellit: sicut auellana vocatur.

Sicut sacra scripture ita publiciter contendo: et

ut ad oīb[us] perticipari et heri possit. **A**ns p[ro]ci-

cipio et auctor et doctor Christus discipulus suis

predicavit: Predeicate euangelium. Mar. xvi.

Secundo rōne difficultat[er]: et etiam utilitas.

Quia auellane sunt quodammodo ad oligeredū dure[re]

h[ab]ent sicut b[ea]titudine m[er]ita sunt nutritive. Sicut

sententie mysticae sacre scripture h[ab]ent sunt ad di-

geredū dure[re]. i. difficultas: tamen b[ea]titudine vel

expolite sunt spiritus mirabiliter nutritive. propter

quod dicit dominus: Matth. viii. ut spiritus allegatus est: quod

non in solo pane vinit homo tecum. **T**ertio rōne obseruabilitas: quod auellane sunt in exteriori

pellicula fuerint maducate sunt nocturne: quod inde

inflatio[n]es sunt generative: et ideo sunt a pelli-

cula spoliata. Sic quodammodo sunt in sacra scripture

quod sunt exteriori pellicula. s. h[ab]ent sicut auellane

obseruata: sicut p[ro]cessus obseruabitur: sicut plumbus

noceret: sicut ceremonialia et figuralia veteris

legis: quod sunt in exteriori obseruare: quod est ex parte ritus

quod figurabatur iustitia est ex parte xpistum. **A**ns et apostolus

Cor. iii. dicit: Obseruanda sunt non exterioria sed

spiritus: quod sunt exterioria pellicula. s. h[ab]ent sicut auellane

obseruata: sicut processus obseruabitur: sicut plumbus

noceret: sicut sensus exterioris et accipientis est sensus in exteriori. **A**ns. LXXIII

Societas scotorum

1 virorum multo quam p[ro]dest ho[mo] p[ro]cto

ri. **C**uius exemplum appetit in oleastro

qui est illustris olea sic dicit: eo quod olle sit simili-

luna: sicut et folia magis lata. et est arbor sterilis et amara. **S**i si ramus enim oline inseritur

fuerit vi murat radice. tamen propria sua pertinet et

litrat. **Q**ualis autem oleaster homo p[ro]cto est quod h[ab]et in

fructu sive in hypocrisis figura sit similis viro

lusto: non tamen in vita vel alia: quod est sterilis per veram

proprietatem et sterilis ad opa meritoria et amara in

piscis. Si tamen inseratur oline. s. si scotorum viro socie-

tur: mutabilis vis radice. tamen affectus cordis: et

queritur vobis et exemplum illius et trahet ad virtutem

psalmi: Ap[osto]ls. Ro. xi. **T**u autem cum oleaster es

insertus es in illis te. Seneca. i. ep[istola]la. Nulla

ratio magis annos induit honestos et proprios

inclinabiles reuocat ad rectum. **H**omo

viro quoque obseruat. **M**aulat enim descendit et vini p[recepto] et obtinet: frequenter aspici

frequenter audiri. **A**ns. LXXV

Opalis homo non

1 oportet vacare ocio: sicut uno bono ope-